Si rex corporali lepra percussus, a sacerdotibus de templo ejici non contempsit, tu leprosus in anima, cur tot sanctorum Patrum judiciozæ sacræ al-

A taribus removeri non pateris ? Si ipse dimissò regiæ dignitatis imperio, habitare **168** in domo privata usque ad obitum non erubuit ; tu cur a sacerdotalis officii confunderis arce descendere, ut in pœnitentiæ sepultura conclusus, te inter vivos studeas quasi mortuum depulare ? Et, ut ad illam Joab mysticam recurramus historiam, si ipse gladio corruisti, quomodo alium per sacerdotalem gratiam-suscitabis ? Si ipse exigentibus meritis, indiges pane, id est, a Christi separatus es corpore, quo pacto alium poteris cœlestis mensæ dapibus satiare ? Si tu Ozias lépra es percussus in fronte, hoc est, infamæ nota de honestaris in facie, quomodo alium poteris obducta perpetrati criminis alluvione purgare ? Erubescat ergo tumefacta superbia, nec super se extollit B inaniter appetat, quam infra se proprii reatus sârcina non mediocriter gravat ; discat mala sua subili consideratione perpendere, discat se intra mensuræ suæ metas humiliiter cohibere, ne dum id, quod nullo modo prævalet assequi, arroganter usurpet : hoc etiam quod vera humilitas sperare potuisset, prorsus amittat.

CAPUT XIX.

Quod ruina est populi, officium sacerdotis indigni.

Quid est, quæso, o damnabiles carnales homines, quod tanto ambitionis ardore ecclesiasticæ dignitatis culmen appetitis ? Quid est, quod tanto desiderio vestræ perditionis nexibus Dei populum illaqueare tentatis ? Non vobis sufficit, quia vosmetipsos in alta facinorum præcipitia mergitis, nisi ruinæ vestræ periculo et alios involvatis ? Si enim fortasse quis veniat, ut pro se ad intercedendum nos apud potentem quempiam virum qui sibi iratus, nobis vero esset incognitus, dicat, protinus respondemus : Ad intercedendum venire non possumus, quia familiaritatis ejus notitiam non habemus. Si ergo homo apud hominem, de quo minime præsumit, fieri intercessor erubescit : qua mente apud Deum intercessionis locum pro populo arripit, qui familiarem se ejus gratiæ esse per vitæ meritum nescit ? Aut ab eo quomodo in aliis veniam postulat, qui, utrum sibi sit placatus, ignorat ? Quia in re est adhuc aliud sollicitius formidandum, ne qui placare iram posse ereditur, hanc ipse ex proprio reatu mereatur. Cuncti enim liquido novimus, quia cum is qui displicet, ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur.

Qui ergo adhuc desideriis terrenis astringitur, caveat; ne districti iram Judicis gravius accendeat, dum loco delectatur gloriæ, siat subditis auctor ruinæ. Solerter ergo se quisque metiat, ne locum sacerdotalis officii suscipere audeat, si adhuc in se vitium damnabiliter regnat ; ne is, quem crimen depravat proprium, intercessor fieri appetat proculpis aliorum. Parcite ergo, parcite, et furorem Dei adversum vos inexstingibiliter accendere formidate, ne quem inique agendo patenter offenditis, ipsis quoque orationibus acerius irritetis, ac propria ruina contenti, eavete fieri alienæ perdi-

tionis obnoxii ; quatenus quo temperantius nunc **A** 169 peccando corruitis , eo facilius quandoque porrecta manu pœnitentiæ per Dei misericordiam resurgatis.

CAPUT XX.

Quod de manibus immundorum nolit Deus accipere sacrificium.

Quod si ipse omnipotens Deus de manibus vestris sacrificium deditigatur accipere , qui vos estis , qui nolenti importune præsumatis ingerere ? Victimæ quippe impiorum abominabiles Dómino (Prov. xxi). Sed qui me stomachamini , atque despiciatis auscultare scribentem ; ipsum saltem audite propheticō vobis ore loquentem : ipsum , inquam , audite concionantem , intonantem , vestra sacrificia respuentem , vestris obsequiis publice reclamantem . Ait enim eximius prophetarum Isajas , imo Spiritus sanctus per os Isaiæ : « Audite , inquit , verbum Domini , principes Sodomorum , percipite auribus legem Dei nostri , populus Gomorrhæ . Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum , dicit Dominus ? Plenus sum holocausto arietum , et adipe pinguium : et sanguinem vitulorum , et agnorum et hircorum nolui . Cum veneritis ante conspectum meum , quis quæsivit hæc de manibus vestris , ut ambularetis in atriis meis ? Ne offeratis ultra sacrificium frustra ; incensum abominatio est mihi : neomenias , et Sabbathum , et festivitates alias non feram ; iniqui sunt cœtus vestri ; Kalendas vestras , et solemnitates vestras odivit anima mea ; facta sunt mihi molesta , laboravi sustinens . Et cum extenderitis manus vestras , avertam C oculos meos a vobis : et cum multiplicaveritis orationem , non exaudiām ; manus enim vestræ sanguine plenæ sunt (Isa. i) . » Animadvertis igitur , quia licet omnia vitiorum mala divinæ correptionis sententia communiter feriat , in principes tamen Sodomorum , et populum Gomorrhæ principaliter jaculata descendat ; ut si humanæ attestationi credere fortasse dissimulat , quam sit hoc mortale vitium , divino saltem testimonio , litigiosorum temeritas acquiescat .

Si autem ab aliquo nobis opponatur , quod in prophética locutione subjungitur : « Manus , inquit , vestræ sanguine plenæ sunt ; » ut videlicet in divinæ inventionis oraculo magis homicidium quam carnis immunditiam velit intelligi , noverit in divinis eloquiis omnia peccata sanguinem nuncupari ; David attestante , qui ait : « Libera me de sanguinibus , Deus , Deus salutis meæ (Psal. l) . » Verumtamen si et hujus vitii naturam studeamus solerter inspicere et physicorum dicta ad memoriā revocare , invenimus seminis fluxum ex sanguinis originē procreatum . Sicut enim agitatione ventorum aqua maris in spumam convertitur , ita contrectatione genitalium sauguis in humorem seminis excitatur .

Non ergo a sano intellectu abhorrere merito creditur , si quod dictum est , manus vestræ sanguine plenæ sunt , de peste immunditiæ dictum esse videatur . Et hoc fortasse fuit , quod illa in Job vindicta non ex alia , quam ex fusi sanguinis culpa processit ;

ut qui alienum sanguinem volens effuderat , digna eum poena percelleret , **170** si et suū sanguinis profluviū nolendo toleraret . Sed quia diu disputando ad-hoc usque pervenimus , ut et ipsum Dóminum immundorum sacrificia reprobantem , et contestatōrie prohibentem liquido monstraremus : quid nos peccatores miramur , si ab his in nostra admonitione contemnimur ? Si divinæ vocis imperium parvipendi incrassato reproborum corde conspicimus ; quid mirum si nobis non creditur , qui terra sumus ?

CAPUT XXI.

Quod nulla sanctitatis oblatio a Deo suscipitur , quæ immunditiæ sordibus inquinatur.

Jam ergo qui sanctorum Patrum reverenda concilia despicit , qui apostolorum apostolicorumque virorum præcepta contemnit , qui canonicæ sanctionis edicta præterire non metuit , qui ipsius divinæ auctoritatis imperium floccipendit , admonendus est saltem ut diem vocationis suæ ante oculos ponat ; et quo gravius peccat , eo durius se judicandum esse non ambigat . Sicut sub specie Babylonis ab angelō dicitur : « Quantum se exaltavit , et in deliciis fuit , tantum date ei tormenta et luctus (Apoc. xviii) . » Admonendus est , ut consideret , quia quandiu hujus vitii morbo laborare non cessat , etiam si aliquid boni agere cernitur , suspicere tamen præmium non meretur . Nec ulla religio , nulla sane mortificatio , nulla vitæ perfectio oculis superni Judicis digna discernitur , quæ tam turpis immunditiæ sordibus inquinatur .

Ut autem probetur verum esse quod dicitur , venerabilis Bedæ testimonium in medium deducatur : « Qui , inquit , ita eleemosynam tribuit , ut culpam non dimittat , animam non redimit , quam a vitiis non compescit . » Hoc ille eremita suo factō probat , qui cum multis virtutibus cum suo quodam collega deservisset , hæc illi per diabolum injecta cogitatio est : ut quandocunque libidine titillaretur , sic semen detritu genitalis membra egérere deberet , tanquam phlegmā de naribus projiceret ; qui ob id et dæmonibus moriens , vidente socio , traditus est . Tum idem socius reatum ejus ignorans , sed exercitia virtutum recolens , pene desperavit , dicens : O quis poterit salvus esse ? quomodo iste periit ? Cui mox angelus astans , dixit : Ne turberis ; iste enim , licet multa fecerit , tamen per illud vitium , quod Apostolus vocat immunditiam (Rom. i) , cuncta fœdavit .

CAPUT XXII.

Quod omnes quatuor illi modi superius enumerati , contra naturam sunt.

Non ergo in eo sibi quisque blandiatur , quia cum alio non corruit , si per semetipsum his luxuriantis illecebræ contaminationibus fluit ; cum iste infelix eremita qui dæmonibus in mortis articulo traditur , non alium polluisse , sed semetipsum perdidisse per immunditiam doceatur . Sicut enim ex uno vitis **171** cespite diversi palmites prodeunt , ita ex una Sodomitica immunditia , velut venenatissima radice , quatuor illi ramusculi , quos superius enumeravimus ,

oriuntur: ut ex quocunque eorum quis pestiferum botryonem carpat, protinus veneno infectus indifferenter intereat. Ex vinea enim Sodomorum vitis eorum, et propago eorum ex Gomorrha: « Uva eorum, uva fellis, et butrus amaritudinis ipsis (*Deut. xxxii*). » Serpens enim iste, quem nostræ disputationis sude frangere nitiatur, quadriceps est, et cujuscunque capitis dente momordit, totum mox suæ nequitiae virus infudit.

Sive ergo semetipsum quis polluat, sive alium quocunque modo, licet discretione servata, procul dubio tamen Sodomitum scelus perpetrasse convincitur. Neque enim legitur, quod illi Sodomorum incolæ solummodo alios consummato actu corruerint; sed potius credendum est quod juxta effrenatæ libidinis impetum, diversis modis sint in se, vel in alios turpitudinem operati. Plane si quis veniæ locus in hujus vitii ruina præberetur, cui propensius remissio indulgenda competeret, quam illi videlicet eremitæ, qui nesciendo peccavit? qui per simplicitatis imperitiam cecidit? qui sibi hoc licere, velut naturalis officii debitum, aestimavit? Discant miseri, discant se a tam detestabilis vitii peste compescere, lenocinantem libidinis lasciviam viriliter edojnare, petulantia carnis incentiva reprimere, terrible divinæ distinctionis judicium medullitus formidare; ad memoriam semper revocantes illam apostolicæ combinationis sententiam, qua dicitur: « Terrible est incidere in manus Dei viventis (*Hebr. x*). » Illud etiam formidolose recolentes, quod propheta minaciter intonat, dicens: « Quia in igne zeli Domini devorabitur omnis terra, et in gladio ejus omnis caro (*Sophon. i*). » Si enim carnales homines divino gladio devorandi sunt, ut quid nunc ipsam carnem damnableiter diligunt? ut quid carnis voluptatibus eneruiter cedunt? Ille nimis est gladius, quem Dominus per Moysen intentat peccatoribus, dicens: « Exacuam velut fulgur gladium meum (*Deut. xxxii*). » Et iterum: « Gladius, inquit, meus manducabit carnes (*Ibid.*); » id est, furor meus deglutiet in carnis delectatione viventes. Sicut enim ii, qui adversus vitiorum monstra confligunt, supernæ virtutis auxilio fulciuntur; ita e diverso carnis immunditiæ dedici, soli divinæ ultionis judicio reservantur. Unde et Petrus: « Novit, inquit, Dominus pios de temptatione cripere, iniquos vero in die judicii reservare cruciandos: magis autem, qui post carnem in concupiscentia immunditiæ ambulant (*II Petr. ii*). » Quos etiam alibi increpans, ait: « Existimantes, inquit, dici deliciæ coquinatio[n]es, et maculæ deliciis affluentes, conviviis suis luxuriantes in vobiscum, oculos habentes plenos adulterio, et incessibili delicto (*Ibid.*). »

Nec glorientur, qui in sacro ordine positi sunt, si execrabiliter vivunt: quia quo altius stantes eminent, eo profundius corruentes jacent: et sicut alios deberent nunc in sanctæ conversationis vita precedere, ita postmodum atrociora coguntur supplicia sustinere; quia juxta Petri vocem: « Deus etiam angelis peccantibus non pepercit, sed ru-

A dentibus inferni detractos **172** in tartarum tradidit cruciandos, in judicium reservari. Et civitates Sodomorum et Gomorrhæorum in cinerem redigens (*Gen. xix*), eversione dominavit, exemplo eorum qui impiæ acturi sunt (*II Petr. ii*). » Quid est quod beatus apostolus postquam diabolice damnationis præcipitum retulit, ad Sodomorum quoque, et Gomorrhæorum se mox convertit excidium; nisi ut patenter ostenderet, quia qui nunc sunt immunditiæ vitio traditi, simul etiam cum immundis spiritibus æternæ sunt ultiōne damnandi? Et quos nunc ardor Sodomitæ libidinis vexat, postmodum etiam cum ipso totius iniquitatis auctore flamma perpetuæ combustionis exurat? Cui sententia etiam Judas apostolus aptissime concinit, dicens: « Angelos, inquit, qui non observaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in judicium magni diei, vinculis æternis sub caligine servavit: sicut Sodoma et Gomorrha, et finitimiæ civitates simili modo exfornicatae, et abeentes post carnem alteram, factæ sunt exemplum, ignis æterni poenam sustinentes (*Jud. i*). » Patet ergo, quia sicut angeli suum non observantes principatum, tartareæ caliginis meroe supplicium; ita qui a sacri ordinis dignitate, in carnalis vitii voraginem corruunt, in perpetuæ damnationis barathrum merito devolvuntur.

Et, ut breviter cuncta concludam, quisquis quolibet eorum modo, quos supra distinximus, nefandæ turpitudinis se contagione fœdaverit, nisi fructuosæ penitentiæ fuerit satisfactione purgatus, nunquam habere Dei gratiam poterit, nunquam Christi corpore et sanguine-dignus erit, nunquam cœlestis patriæ limen intrabit, quod apostolus Joannes in *Apocalypse* manifeste declarat, qui dum de cœlestis regni gloria loqueretur, addidit, dicens: « Non intrabit in illam aliquis coquinatus, et faciens abominationem (*Apoc. xxii*). »

CAPUT XXIII.

Exhortatio lapsi in peccato hominis, ut resurgat.

Exsurge, exsurge, queso, expergiscere, o homo, qui miseræ voluptatis sopore deprimeris; revivisce tandem, qui lethali coram inimicis tuis gladio corrueisti. Adest apostolus Paulus; audi illum vociferantem, pulsantem, concutientem, clarisque super te vocibus inclamantem: « Exsurge, inquit, qui dormis, et exsurge a mortuis, et exsuscitabit te Christus (*Ephes. v*). » Qui Christum resuscitatorem audis, cur de tua resuscitatione diffidis? Audi ex ore ipsius: « Qui credit, inquit, in me, etiam si mortuus fuerit, viyet (*Joan. xi*). » Si vita vivificatrix te querit erigere, tu cur ulterius feras in tua morte jacere? Cave, cave ergo, ne te barathrum desperationis absorbeat. Mens tua fiducialiter ex divina pietate præsumat, ne pro magnitudine criminis impoenitens obdurecat. Non est enim peccatorum desperare, sed impiorum; nec magnitudo criminum in desperationem adducit animam, sed impietas. Si enim tantum diabolus potuit, ut te in hujus vitii profunda submergeret;

quanto magis te virtus Christi poterit ad eum, A 173 de quo lapsus es, verticem revocare? « Nunquid qui cecidit, non adjiciet ut resurgat? » (Psal. XL.) Cecidit asinus carnis tuæ in luto sub pondere; est stimulus poenitentiae, qui pungat; est manus spiritus, quæ viriliter extrahat. Samson ille fortissimus, quia male blandienti mulieri secretum sui cordis aperauit, non solum septem crines, quibus virtus alebatur, amisit, sed etiam præda factus Allophylis, oculos perdidit: postmodum vero capillis jam renascensibus, Domini Dei sui auxilium humiliiter petiit, templum Dagon stravit, et multo majorem quam prius hostium multitudinem interemit (Judic. XVI).

Si ergo te impunita caro tua mollia suadendo decepit, si septem dona sancti Spiritus abstulit, si lumen non frontis sed cordis extinxit, non concidas animo, noli funditas desperare, adhuc te in vires collige, viriliter excute, fortia tentare præsume, et sic per Dei misericordiam de inimicis tuis poteris triumphare. Et certe Philistæi crines Samson potuerunt quidem radere, sed non evellere, quia et iniqui spiritus licet a te charismata sancti Spiritus ad tempus excluderint, nequaquam tamen prævalent divinæ reconciliationis remedium irrecuperabiliter abnegare. Qualiter, obsecro, de largissima Domini valleas misericordia desperare, qui etiam Pharaonem arguit, quia post peccatum ad poenitentiae remedium non fugit? Audi certe quid dicat: « Brachia, inquit, Pharaonis regis Ægypti contrivi, et non est deprecatus ut daretur in eo sanitas, et redideretur ei virtus ad comprehendendum gladium (III Reg. XXI). » Quid dicam Achab regem Israel? qui postquam idola fabricatus est, postquam Naboth Jezrahelitem impie trucidavit, tandem sicut ex parte humiliatus est, ita etiam ex parte est misericordiam consecutus. Teste enim Scriptura, postquam terror divinæ comminationis accepit, scidit vestem, et operuit cilicio carnem suam, jejunavitque, et dormivit in sacco et ambulabat demisso capite. Quid itaque post hæc? « Factus est sermo Domini ad Eliam Thesbitem, dicens: Nonne vidisti humiliatum Achab coram me? Quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus ejus (Ibid.). » Igitur si et illius poenitentia non despicitur, qui nequaquam perseverasse cognoscitur; cur tu ex divinæ miserationis largitate diffidas, si infatigabiliter perseverare contendas? Statue quoque tibi certamen assiduum adversus carnem, armatus semper assiste contra importunam libidinis rabiem. Si luxuriæ flamma in ossibus aestuat, protinus illam memoria perpetui ignis extinguat; si callidus insidiator lubricam carnis speciem objicit, illico mens ad mortuorum sepultra oculum dirigat, et quid illic suave tactu, quid delectabile visu reperiatur, solerter attendat.

Consideret itaque quia virus, quod nunc intollerabiliter fetet, quod sanies, quæ vermes gignit, et paescit, quod quidquid pulveris, quidquid aridi cineris illic jacere conspicitur, olim laeta caro fuit, quæ hujusmodi passionibus in sua viriditate subiacevit. Per-

A pendantur denique nervi rigidi, dentes nudi, ossum, articulorumque compago divulsa, omniumque membrorum compositio enormiter dissipata. 174 Sic, sic informis, atque confusæ imaginis monstrum extrahat ab humano corde præstigium. Pensa igitur quam periculosa vicissitudinis sit permutatio, quod per momentaneam delectationem, qua in puerulo semen ejicitur, poena, quæ sequitur, per millia annorum curricula non finitur. Cogita quam miserum sit, quod per unum membrum, cujus nunc voluptas expletur, totum postmodum corpus simul cum anima atrocissimis flamarum incendiis perpetuo eruciatur. His, et hujusmodi impenetrabilibus cogitationum clypeis imminentia mala propelle, præterita per poenitentiam dele. Carnis superbiam jejuniū B frangat; mens assidue orationis dapibus saginata pinguecat. Hoc itaque modo præsul spiritus subiectam carnem disciplinæ freno coerceat, et ad supernam Jerusalem quotidie ferventis desiderii gradibus festinare contendat.

CAPUT XXIV.

Quod ad edomandam libidinem satis prosint castitatis præmia contemplari.

Operæ pretium quoque est ut promissa castitati præmia incessanter aspicias, quorum dulcedine provocatus, quidquid versutia callidi insidiatoris opponitur, libero sidei pede transcendas. Si enim attendatur felicitas, ad quam non sine transitu attingitur, leve sit quod transeundo laboratur, et conductus fossor trædium laboris alleviat, dum mercedem operis, quæ debetur, inhibanter exspectat. Perpende ergo quod de militibus castitatis per prophetam dicitur: « Hic dicit Dominus eunuchis, qui custodierint sabbata mea, et elegerint quod volui, et tenerint fœdus meum: dabo eis in domo mea et in muris meis locum, et nomen melius a filiis et filiabus (Isa. LVI). » Eunuchi quippe sunt, qui insolentes carnis impetus reprimunt, effectumque a se pravæ operationis absindunt. Plerique autem eorum qui voluptati illecebriæ carnalis inserviant, memoriam sui nominis post se relinquere per posteritatem sibi concupiscunt; et hoc toto mentis affectu idcirco desiderant, quia nequaquam se huic mundo mori funditus deputant, si nominis sui titulum per superstites residuae prolis germen extendant.

D Sed multo clarius multoque felicius hoc ipsum cælibes munus accipiunt, ad quod proletarii tam servidæ ambitionis æstibus inflammantur, quia apud illum eorum memoria semper vivit, qui per æternitatis statum nulla temporum lege pertransit. Nomen igitur eunuchis melius a filiis et filiabus divina voce promittitur, quia memoriam nominis quam filiorum posteritas per breve temporis spatium potuisse extendere, isti merentur absque ullo oblivionis obstaculo in perpetuum possidere: « In memoria, enim, æterna erit justus (Psal. CXXI). » Et iterum in Apocalypsi per Joannem dicitur: « Ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt, et non delebo nomina eorum de libro vitæ (Apoc. III). » Ubi iterum dicitur:

« Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coquinati; A homicida alienæ animæ, servata censura silentii, divinæ distinctionis audeam ratiocinium exspectare? et illius reatus fieri incipiam debitor, cuius nequaquam auctor existiteram? Et cum Scripturæ dicat: « Male dictus, qui prohibet **175** gladium suum a sanguine (*Jer. XLVIII*); » hortaris me ut gladius linguæ meæ in taciturnitatis theca repositus, et sibimet pereat; dum offensionis rubiginem contrahit; et aliis non proficiat, dum culpas prave viventium non configit. Gladium quippe a sanguine prohibere, est correctionis verbum a carnalis vitae percussione compescere. De quo gladio rursum dicitur: « Ex ore enim gladius ex ultraquæ parte acutus exhibat (*Apoc. I*). » Qualiter enim proximum in eum sicut meipsum diligo, si vulnus quo eum non ambigō crudeliter mori, negligenter sero in ejus corde grassari? videns ergo vulneramentum, curare negligam sectione verborum? Non me ita egregius præparator docet, qui eo se a proximorum sanguine mundum credit, quo feriendis eorum vitiis non pepercit; dicit enim: « Contestor vos hodiernæ die, quia mundus sum a sanguine omnium: non enim subterfugi, quo minus anuntiarum omne consilium Dei vobis (*Act. XX*). » Non ita me Joannes instruxit, cui videlicet angelica admonitione præcipitur: « Qui audit, dicat: Veni (*Apoc. XXII*). » Ut nimirum cui se vox interna insinuat, illuc etiam clamando, alios quo ipse rapitur, trahat; ne clausas fores etiam vocatus, inveniat, si vocanti vacuus appropinquat.

C

Sane si me ratum ducis corripiantem corripere, et ut ita loquar, præsumptoriæ argutionis arguere, cur non Hieronymum corripis qui contra diversas hæreticorum sectas tam mordaciter disputat? Cur non Ambrosium laceras, qui in Arianos publicè concionatur? Cur non et Augustinum, qui in Manichæos atque Donatistas tam austerus litigator inventitur? Dicis mihi: Jure illi, quia contra hæreticos, contra blasphemos; tu autem non times carpere Christianos.

D

Ad quod ego sub brevitate respondeo; quia sicut illi nitebantur egressos et jam errantes ad ovile reducere; ita etiam nostræ intentionis est, eos, qui qualitercumque intersunt, ne exeant, prohibere. Illi dicebant: « Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis, nam si essent ex nobis, mansissent utique nobiscum (*I Joan. II*). » Et nos dicimus: Nobiscum quidem sunt, sed male. Studeamus ergo si possibile est, ut deinceps bene sint nobiscum. Illud otiam addimus, quia si pessima est blasphemia, nescio, in quo sit melior sodomia. Illa enim facit hominem errare; ista perire. Illa a Deo animam dividit; diabolo ista conjungit. Illa de paradiiso ejicit; ista in tartarum mergit. Illa mentis oculos cæcat; in ruinæ voraginem ista præcipitat. Et si subtiliter indagare satagimus, quod utriusque criminis in statera divini examinis gravius penset, inquisita sacra Scriptura plenius docet. Ubi siquidem filii Israel, qui Deum blasphemantes, idola coluerunt, in captivitatem duci; Sodomitæ autem cœlestis ignis, et sulphuris re-

CAPUT XXV.

Ubi scriptor probabilitè se excusat.

Si vero in cujuslibet manus libellus iste devenerit, cui conscientia minime suffragante, superius comprehensa forte displiceant, meque proditorem, delatoremque fraternali criminis arguat, neverit me favorem interni Judicis toto intentionis studio querere; pravorum vero odia vel linguas detrahentium non timere. Malo quippe cum Joseph, qui accusavit fratres apud patrem crimine pessimo, in cisternam innocens projici (*Gen. XXXVII*); quam cum Heli, qui filiorum mala vidit, et tacuit, divini furoris ultione multari (*I Reg. II, IV*). Cum enim per os prophetæ divina vox terribiliter comminetur, dicens: « Si videbis fratrem tuum inique agentem, et non corripueris eum, sanguinem ejus de manu tua requiram (*Ezech. III*); » quis ego sum, qui in sacro ordine videam tam pestilens facinus inolescere, et velut

Periuntur incendio devorati (*Gen. xix*). Neque ego sanctos doctores idcirco proposui, ut fumigantem torrem clarius præsumam conferre sideribus, quippe qui vix indigno ore tam excellentissimos viros sine effensione commemoro, sed hoc dico, quia quod ipsi vitiā corrigendo, et confundendo fecerunt, hoc etiam juniores, ut facerent docuerunt: et si eorum tempore cum tanta impudentiæ libertate hæc pestis fuisset oborta, **177** non dubie credimus, quod prolixa hodie viderentur contra eam volumina codicum exarata.

Nemo me ergo dijudicet, dum adversus mortale vitium dispuo; ubi non opprobrium, sed provectum potius fraternalis salutis inquiero, ne dum corripiens perseguitur, delinquenti favere videatur. Sed ut Moysi verbis utar: « Si quis est Domini, jungatur mecum (*Exod. xxxii*). » Videlicet ut qui se Dei militem recognoscit, ad confundendum hoc vitium se ferventer accingat, hoc totis viribus expugnare non desinat: et ubique fuerit repertum, acutissimis verborum spiculis confodere, et trucidare contendat; quatenus dum captivator densa cuneorum acie circumfunditur, captivus ab his, quibus servierat, vinculis absolvatur; et dum aduersus tyrannum consona vox omnium unanimiter clamat, is qui trahebatur, præda fieri furentis monstri prolinus erubescat: qui que ad mortem se rapi plurimorum testimonio prohibente non dubitat, in semetipsum reversus, ad vitam redire quantocius non pigrescat.

CAPUT XXVI.

Ubi ad dominum papam sermo reflectitur.

Nunc autem ad te, papa beatissime, in ipsius Opusculi calce recurrimus, ad te styli hujus articulum revocamus, ut cui incipientis origo dirigitur, in ipsum merito peracti operis clausula terminetur. Petimus igitur, et humiliter imploramus, ut clementia vestræ, si dicere fas est, sacrorum canonum decreta, quæ tamen vobis notissima sunt, solerter inspiciat; spirituales et prudentes viros ad consultum hujus necessariæ indagationis asciscat; nobisque super his capitulis ita respondeat, ut omne de nostro pectore dubietatis scrupulum tollat. Neque hoc dicere idcirco præsumimus, ut ad hoc, Deo auctore, sufficere solam profunditatis vestræ peritiam ignoremus; sed dum sacrae auctoritatis testimonium adhibetur, dum plurimorum consensu et judicio res geritur, perversorum hominum querela, quæ fortassis e diverso mu-

tire non erubesceret, sopiaatur. Non enim facile patet querela, quod multorum judicio constituitur. Sæpe autem sententia, quæ ab uno considerata juris æquitate depromitur, ab aliis præjudicium deputatur.

178 Quatuor igitur hujus vitii diversitatibus, quas superius enumeravimus, diligenter inspectis, dignetur me beatitudine vestra decretali pagina clementer instruere, cui earum obnoxius debeat ab ecclesiastico ordine irretractabiliter adjici; cui vero prælato discretionis intuitu, possit hoc officium misericorditer indulgeri; quo supradictorum modo, et cum quantis lapso liceat cuique in ecclesiastica dignitate persistere; qualiter autem, et cum quantis, si fœdatus fuerit, compellendus est in dicta necessitate cessare. Ut ex eo, quod uni dirigitur; multi eadem laborantes **B** ignorantia, doceantur, quatenus ambiguitatis nostræ caliginem, auctoritatis yestræ lucerna dimoveat; atque, ut ita loquar, apostolicæ sedis ferrum ex agro nutantis conscientiæ totius erroris radicitus germen evellat.

Annuat omnipotens Deus, reverendissime Pater, ut tempore apostolatus vestri, et hujus vitii monstrum prorsus intereat, et jacentis Ecclesiæ status undique ad sui vigoris jura resurgat.

SCHOLIA.

Legis præceptum est, ut cum quis lepra perfunditur, sacerdotibus ostendatur: tunc autem non sacerdotibus, sed leproso potius ostenditur, cum immundus immundo peractam communem nequitiam confiteatur.

C De his, quæ hoc in Opusculo scribit B. Damianus, ejus mens potius spectanda quam verba. Neque enim ille significat confessionem ejus, qui sacerdoti complici confitetur, ob potestatis defectum, invalidam esse, si ille justum titulum atque jurisdictionem obtinet; sed vult dicere hujusmodi confessionem fructu carere, ac quodammodo delusoriam esse; quoniam verecundiæ ruborem pœnitens nec sentit, nec ad compunctionem excitari potest ab eo, cuius pravi exempli species ante oculos versatur. Quæ omnia auctor expendit, ut in textu videre est; ubi etiam ait: Confessionem factam complici sacerdoti, non ea severitate fieri ob facilem pœnitentiam condonantis. Quare omnes Summistæ licet confessionem illam validam esse teneant, non tamen laudant, si fiat; nisi in casu extremæ necessitatis. Sic censem Glos. in cap. *Omnes*, 50, quæst. 4; Sylvester verbo *Confessio*, 4, n. 47, atque alii.

Sit nomen Domini benedictum.